They did not for that reason consider the sacrament of penance as a tribunal of wrath and punishment; similarly, no Catholic ever thought that through these satisfactions of ours the value of the merit and satisfaction of our Lord Jesus Christ is obscured or to some extent diminished. This is the interpretation of the innovators when they teach that a new life is the best penance [cf. *1457], with the result that they do away with all efficacy and practice of satisfaction [*can.* 13].

Chapter 9. The Works of Satisfaction

Moreover, (this council) teaches that the generosity **1693** of the divine bounty is so great that we are able to make satisfaction before God the Father through Christ Jesus,

mensura delicti impositis, sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis a Deo inflictis et a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus [*can. 13*].

not only by the penances that we voluntarily undertake for the expiation of sin or that are imposed on us by the priest's judgment according to the measure of the sin, but also—and this is the most forceful proof of love—by the temporal afflictions imposed on us by God, if we bear them with patience [*can. 13*].

b. Doctrine on the Sacrament of Extreme Unction

Foreword

1694 Visum est autem sanctae Synodo, praecedenti doctrinae de poenitentia adiungere ea, quae sequuntur de sacramento extremae unctionis, quod non modo poenitentiae, sed et totius christianae vitae, quae perpetua poenitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus.¹

Primum itaque circa illius institutionem declarat et docet, quod clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in sacramentis aliis praeparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possint, ita extremae unctionis sacramento finem vitae tamquam firmissimo quodam praesidio munivit [*can. 1*]. Nam etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam quaerat et captet, ut devorare [*cf. 1 Pt 5:8*] animas nostras quoquo modo possit, nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae versutiae nervos intendat ad perdendos nos penitus, et a fiducia etiam, si possit, divinae misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vitae prospicit.

Cap. 1. De institutione sacramenti extremae unctionis

1695 Instituta est autem sacra haec unctio infirmorum tamquam vere et proprie sacramentum Novi Testamenti a Christo Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum [*cf. Mc 6:13*], per Iacobum autem Apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum [*can. 1*], “Infirmatur”, inquit, “quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittentur ei” [*Iac 5:14s*].